g

_Aracons

PARTIDA 1. “ESTUDIO HIDRICO”".

ESTUDIOS DEL PLAN MAESTRO
“PROYECTO COMPLEJO CULTURAL
BOSQUE DE CHAPULTEPEC”

ENTREGABLE 3. DOCUMENTO FINAL QUE CONTENGA LAS
RECOMENDACIONES DE MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION DE LA INFRAESTRUCTURA VERDE
INSTRUMENTADA PARA LA REHABILITACION
HIDROECOLOGICA Y CONSERVACION DE LOS RELICTOS
AMBIENTALES DE VEGETACION EXISTENTE EN LA BARRANCA
DE DOLORES.

GI’BCOI’]S

Contrato No. DGSUS-LPN-F-1-069-20

Marzo 2021



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision ' : racons

Ciudad de México, CDMX a 10 de Marzo de 2021

MTRO. RAFAEL OBREGON VILORIA

ENCARGADO DE LA DIRECCION GENERAL DE SISTEMAS DE AREAS NATURALES
PROTEGIDAS Y AREAS DE VALOR AMBIENTAL

PRESENTE:
[...]
con marco de fierro

Figura 7.7. Registro de albanal.

e ;PARA QUE SIRVE?

» Medio de conexidon de la descarga domiciliaria con el colector.
» Medio de maniobra de limpieza.

87



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision ' : racons

e BENEFICIOS
» Permite la salida de aguas negras hacia el colector por medio de una
subestructura.

e Cadlculo del vertedor

Posterior a la determinacion de la altura de la presa y el tamano de la base, se
calculan las dimensiones del vertedor en funcién del escurrimiento mdaximo por
evento estimado, para un periodo de retorno de diez anos y utilizando la
siguiente férmula:

3
Q = 145LH?
Donde:
Q: gasto mdximo de descarga del vertedor.
L: longitud efectiva del vertedor .
H: carga sobre la cresta del vertedor.

La longitud efectiva del vertedor se considera que es de un tercio del ancho de
la cdrcava y al conocer el gasto mdaximo del cauce para un periodo
determinado, o que se requiere es encontrar la altura del vertedor, misma que

se puede calcular con la siguiente formula:
2

1= (zasy)

e ;PARA QUE SIRVE?

» Medio de desfogue para las descargas en alcantarillas.
» Funge como canaleta de descarga.

e BENEFICIOS
» Funciona como una estructura de amortiguamiento en las descargas
sanitarias.

23. MEMORIA DESCRIPTIVA DE HUMEDAL RIPARIO.

Tienen como objetivo darle un tratamiento al agua residual y con ello disminuir
la carga de nutrientes y contaminantes que ingresan al sistema de la barranca
via agua residual. Este tipo de humedales se ubican principalmente en las partes
altas.

88



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision . : racons

Figura 7.8. Humedal Ripario.

A confinuacion se mencionan las principales caracteristicas de los humedales
riparios.

o CARACTERISTICAS PRINCIPALES.

El medio granular es el principal elemento de un humedal de flujo
subsuperficial que lo diferencia del humedal de flujo libre. En su seno se da
la sedimentacion de los materiales en suspensidon, degraddndose la
materia orgdnica. Los nutrientes se tfransforman y asimilan mientras que los
agentes patdgenos se neutralizan gracias a la biopelicula que se crea en
la superficie del sustrato.

El lecho de grava ofrece al humedal una mayor tasa de reaccidén que
permite conseguir los mismos rendimientos con un drea menor. El nivel del
agua debe permanecer siempre entre el material granular con lo que se
evitan posibles problemas de olores y mosquitos. Ademds, esta capa presta
mayor proteccién térmica evitando asi problemas de congelaciéon en
climas frios.

Es necesario cuidar especialmente la conductividad hidrdulica. Gravas
bien lavadas y de didmetros de entre 5 y 8 milimetros son las que mejores
resultados proporcionan, al aumentar la superficie disponible para que se
adhiera la biopelicula.

Aunque el drea requerida sea menor que un sistema FWS, se han de contar
los costos derivados por el material granular. Un sistema serd mds
econdmico que el otro dependiendo del precio del suelo, del tipo de
impermeabilizacion utilizado y la disponibilidad del material granular.

89



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision 4 : racons

e ¢PARA QUE SIRVE?

Medios para absorcidon de contaminantes en descargas.
Funcionan como medios de retenciéon de humedad.

VYV VY

BENEFICIOS

Proteccién térmica en climas frios.
Evitan malos olores.

Forman ecosistemas.

VYV Vv e

24. MEMORIA DESCRIPTIVA DE HUMEDAL LATERAL.
Serdn disenados como pequenos reservorios de agua, captando
escurrimientos de primer orden en los pies de ladera y barrancas, con el
objetivo de interceptar picos de escorrentias y favorecer la retencién de
agua y humedad en las laderas. Estos pequenos reservorios estardn
dispuestos estratégicamente a lo largo de la barranca, con la finalidad de
aumentar el valor paisqjistico y funcionalidad ecolégica de la cuenca,
favoreciendo condiciones para la recuperaciéon de la biodiversidad vy
reducir el estrés hidrico en temporada de estigje.

Figura 7.9. Esquema de componentes y funcionamiento de un humedal de retencion
lateral.

e ;PARA QUE SIRVE?

» Medios para absorcion de contaminantes en descargas.
» Funcionan como medios de retencién de humedad.

90



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision : racons

BENEFICIOS

Proteccién térmica en climas frios.
Evitan malos olores.

Forman ecosistemas.

VYV V.V e

25. MEMORIA DESCRIPTIVA DE SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES CON BASE EN REACTORES Y BIOFILTROS ANAEROBIOS.
e Problemdatica
Las descargas de aguas residuales domésticas crudas a la barranca sin duda
es una de las principales causas del deterioro ambiental. Son descargas las
cuales por la situaciéon geogrdfica o por la ocrografia o por situarse en un drea
de valor ambiental, en la cual no deberia existir asentamientos humanos, no
cuentan con el servicio de drenagje.

La descarga directa de agua cruda a la barranca provoca el ingreso de altas
cargas orgdnicas lo que genera que decaiga el oxigeno disuelto en la misma,
lo que provoca que carezca de vida acudtica, generando ademds de olores
desagradables, producto de la degradacién en ausencia de oxigeno o
anaerobia de las aguas residuales, lo que conduce a la atraccidn de vectores
COmMO Moscas, mosquitos y roedores tales como ratas y ratones.

e Solucién integral sustentable y sostenible

La aportacién de agua a la cuenca, si bien actualmente representa un grave
problema de contaminacién, se le puede dar un modo sustentable al tratar
dichas aguas con una calidad de agua que permita su descarga

e Caracterizacién cualitativa y cuantitativa de las descargas

Se deberd partir de un estudio a fondo para establecer mediante un recorrido
por ambos mdrgenes del cauce para localizar y registrar una a una de las
descargas de aguas residuales, estableciendo su geoposicion, midiendo su
gasto y calidad de agua mediante andlisis de la misma, mediante la aplicacién
de los pardmetros de la NOM-001-SEMARNAT-1996 que establece los limites
mdaximos permisibles de aguas residuales a bienes nacionales.

Para efecto de establecer un costo paramétrico del fratamiento de las aguas
residuales, se utilizaron bases de datos con planos de la topografia LIDAR cada

91



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision

r
A racons

Sm del INEGI, red de drenagje instalado y catastro de predios con casas
habitacion ubicados dentfro de toda el drea de valor ambiental de la barranca,

lo cual permitid establecer que casas habitaciéon o predios no cuenta con

drenaje y por ende descargan sus aguas residuales a la barranca asi como la

ubicacién de las aportaciones artificiales por donde se descargan las aguas

residuales.

Estableciendo el niUmero de predios o casas habitaciéon, se procedid a

consultar el consumo medio de agua potable de la base de datos de SACMEX,

lo cual arrojé el gasto aproximado de descargas y el gasto promedio.

Nanocuenca Qprom, /s
1 21.23
2 12.65
3 0.23
4 0.14
5 0.00
6 0.00
7 2.14
8 0.10
9 0.00
16 8.38
19 0.92

Tabla 3.2. Centro de gravedad, drea y centro de gravedad por el drea.

Qar, I/s

15.92

9.49

0.17

0.11

1.61
0.08

6.29
0.69

QarMin, /s

7.962

4.744

0.086

0.054

0.000

0.000
0.804
0.039
0.000
3.144
0.345

1.335

3.8

3.8

3.8

3.8
3.8
0
1.383
3.8

QarMaxinst, Ifs

21.25

36.05

0.65

0.41

6.11
0.29

8.698
2.620

QarMaxExt, I/s

31.882

54.080

0.977

0.611

9.167
0.440

13.047
3.930

92



Alracons

W UIW % 140W W 1330w %1300 1230w
Aportacion sanitaria, Ips  Rio Dolores \:\ Predios

oo -

B o.171-0.69 ———— PRINCIPAL "
[ ]osor-161 TRIBUTARIO 'g
I 1611-9.49

B o1 - 1592

T
19°2430°N

T
19°240°N

T
19°2330°N

Figura 8.0. Plano de aportacion de agua residual sanitaria en litros por segundo por microcuencas de Rio Dolores.

39



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision

Gracons

Simbologia

Descragas de Drenaje

{1 Area de valor ambiental

 Cuenca Dolores

[ Predios

s Escurrentia principal
Aportacién sanitaria (Ips)
I o.00-0.17

B 0171-069

0.891-1.61
1.611-9.49

9.491-15.92

Figura 8.1. Plano de aportacion de agua residual sanitaria en litros por segundo por microcuencas de Rio Dolores.

40



f Aracons

Para la calidad de agua se tomaron pardmetros promedio de aguas residuales
de drenagjes que se tomaron como base para la Planta de Tratamiento
Chapultepec y que se muestran en la tabla 1.6.

Tabla 3.3. Centro de gravedad, drea y centro de gravedad por el area.

PARAMETRO_ ____________UNIDAD _ VALOR _

Temperatura media del agua en verano

(Tmax) °c 24
Temperatura promedio del agua (Tprom) eC 21
Temperatura media del agua en invierno

(Tmin) °C 18
Potencial de hidrégeno (PH) - 7
Alcalinidad (CaCO3) (mg/L) 200
Grasas y aceites (mg/L) 70
Demanda bioquimica de oxigeno DBO5S (mg/L) 268
Demanda bioquimica de oxigeno soluble (mg/L) 98
Demanda quimica de oxigeno DQO (mg/L) 589
Demanda quimica de oxigeno soluble (mg/L) 220
Salidos sedimentables (mg/L) 7.7
Solidos suspendidos totales SST (mg/L) 267
Sélidos suspendidos volatiles SSV (mg/L) 2136
Nitrogeno Kjelldal total (NKT-N) (mg/L) 38.5
Nitrégeno amoniacal (NH4-N) (mg/L) 23.4
Nitrégeno organico (Norg-N) (mg/L) 15.1
Nitrogeno de nitratos (NO3-N) (mg/L) 0
Nitrogeno total (NT) (mg/L) 38.5
Fosforo total (P) (mg/L) 10.1
Coliformes fecales (NMP/100ml) 1.00E+07
Huevos de helminto (h/L) 10

e Tratamiento desentralizado de las aguas residuales

Se reitera que tanto la localizacion precisa y cuantificacion y cudlificacion de
las descargas es un estudio que deberd hacerse para localizar y seleccionar el
sistema de tratamiento. Al establecer la cantidad, calidad y localizacién de las
aguas residuales que descargan a la cuenca de la barranca, se proponen dos
sistemas de tratamiento para dichas aguas.

96



Grupo de Arquitectos, Construccién y Supervision GraCO ns

e Plantas de fratamiento para descargas menores.

Las descargas de aguas residuales son variadas, existen descargas de las cuales
son de 6 casas como mdximo, y descargas de hasta de 6 L/s. En ambos casos
las aguas residuales a tratar serdn dispuestas como un sistema de irrigacion y
tfratamiento en suelo (para las descargas menores) vy sistemas de humedales
estacionarios para las descargas mayores a 5 L/s.

Figura 8.3. Descarga de agua residual de é casas, la imagen principal corresponde a la
descarga combinada de agua pluvial de la vialidad, arriba a a la izquierda la descarga
de agua sanitaria.

Sty

En este caso la planta de tratamiento se puede instalar justo antes de su
descarga al drenaje pluvial, todas las plantas tendrdn un sistema de canal de
demasias en caso de que ingrese agua pluvial que supere su capacidad de
fratamiento se desviard y descargard al drenaje combinado evitando su ingreso
al sistema de tratamiento.

y - 2 2 gL -_— SEY -
Figura 8.4. Area disponible para instalacién de planta de tratamiento, el disefio es para
que se instale bajo el nivel de terreno natural.

97



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision ' : racons

El sistema propuesto estaria excavado bajo el suelo sobresaliendo Unicamente
los pasos hombre que sirven para darle un mantenimiento al sistema, se propone
un sistema de rejillas para sélidos finos, sedimentador primario, filfro bioldgico
anaerobio de material plastico, filtro profundo de arena antracita, no contard
con sistema de desinfeccion debido a que el efluente tratado se dispondrd
cono un sistema de descarga en suelo con tuberia perforada en los mdrgenes
de la barranca para su aprovechamiento para mantener hidratada el drea
forestal.

e Caracteristicas y Funcionamiento

El sistema de fratamiento estd conformado por un depdsito compacto
fabricado en vitroresina (Resinas reforzadas con fibra de vidrio), de dos
compartimentos.

1) Compartimento de decantaciéon primaria, digestion anaerdbica vy
clarificaciéon
2) Compartimento de reaccién biolégica con filtro percolador anaerdbico

e Compartimento de decantacion primaria, digestion anaerdbica vy
clarificaciéon

> En el primer compartimento del filtro bioldgico compacto anaerdbico se
realiza la homogenizacién del agua, la sedimentaciéon primaria de los
solidos y una parcial digestion de la materia orgdnica por parte de
organismo y bacterias anaerdbicas. Con estos fratamientos se obtiene
también una buena clarificacién del agua, gracias a la eliminaciéon de la
mayoria de las sustancias solidas.

A la salida de este primer tratamiento se puede establecer un rendimiento en
torno a un mdximo de aproximadamente un 80% de retencion de sdlidos en
suspensidon y un 30 % de reduccion de DBOS.

e Compartimento de reaccidon bioldégica con filtro percolador
anaerdbico.

El segundo compartimiento corresponde al filtro bioldégico anaerdbico y estd
formado por un relleno de material pldstico esférico BIO LAM de elevado
rendimiento, donde se realiza la degradacion y digestion bioldgica de la

98



g

Grupo de Arquitectos, Construccién y Supervision “x.,:raCOI’]S

{materia orgdnica, gracias ala acciéon de microorganismos anaerdbico. El agua
procedente desde la parte superior del primer compartimento es distribuida

hacia la parte inferior del segundo compartimento mediante una tuberia
sifonica y atraviesa de forma ascendente los cuerpos filtrantes, que sirven

también de soporte a los microorganismos anaerobios que se adhieren a ellos y
van degradando la materia orgdnica disuelta en suspension coloidal que el
agua contiene.

Una tuberia de salida instalada en la parte superior del compartimento recoge
las aguas tratada para su posterior vertido. Esta tuberia estd instalada sobre
toda su longitud del segundo compartimento y tiene forma de canaleta con
perfil dentado tipo “Thompson”, para evitar la salida de sdlidos, flotantes y
grasas.

Caracteristicas generales de los filtros bioldgicos compactos
Son sistemas de depuracion apropiados para viviendas unifamiliares.
No necesita energia eléctrica para su funcionamiento.

YV V VYV V

Tienen unos costos iniciales y de operatividad muy bajos, lo que le da una

considerable ventaja sobre otros tratamientos aerdbicos

> Su mantenimiento es casi inexistente y se limita a la extraccién de lodos
del primer compartimento, aproximadamente cada 12 o 15 meses.

» No precisan de personal cualificado para su funcionamiento ya que son
uno de los sistemas de depuracidon mds simples entre todos los existentes.

» Consiguen reducir el indice de DBO5 aproximadamente entre un 60 y un

70 % (con aguas residuales de tipo doméstico o asimilable).

Figura 8.5. Esquema renderizado de un corte de sistema de tratamiento de aguaresidual
mediante filtro biolégico.

99



g

Grupo de Arquitectos, Construccién y Supervision “x.,:raCOI’]S

26. MEMORIA DESCRIPTIVA DE SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES CON BASE EN HUMEDALES.

El sistema de tratamiento de aguas residuales provenientes de descarga, serd
tfratado por medio de humedal artificial subsuperficial de flujo horizontal

A confinuacion, se presenta el diseno que fue propuesto por la Environmental
Protection Agency (EPA) y Comisidn Nacional del Agua (CONAGUA), el cual se
adaptard para el tratamiento de las aguas sanitarias provenientes de la zona
circundante de la Cuenca de la Presa del Rio Dolores.

e Sistema de pretratamiento

La selecciéon del tipo de humedal estd basado en que el agua residual por
tratar, la cual serd frata previamente mediante un sistema de biodigestor con la
finalidad de remover los sdlidos en suspension y la carga orgdnica.

e Vegetacion

Se utilizardn carrizos, cuyas plantas tienen alta eficiencia para el uso de
humedales. Este tipo de plantas se adecuan mas al diseno del humedal, debido
a gue crecen y se esparcen rapidamente, tienen sistemas extensos de raiz.

Figura 8.6. Estructura de humedal.

100



Grupo de Arquitectos, Construccion y Supervision ' : racons

e Sustrato

Los materiales a ufilizar son arenas y gravas, en los cuales se ird depositando
sedimentos y residuos, a medida que el efluente circula lentamente por toda la
superficie. La importancia del sustrato en un humedal radica en el hecho de
gue sirve de sustento a todos los seres vivos que habitan en él, incluyendo los
microorganismos encargados del fratamiento de las aguas residuales. Asimismo,